
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO DELL’UMBRIA

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE

n. 32 del 08/04/2020   

Oggetto:  Bando per  la  concessione di  sussidi  straordinari  a  favore di  studenti  in  gravi  
difficoltà a.a. 2019/2020. Adozione.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il  documento  istruttorio  concernente  l’argomento  in oggetto  e  la  conseguente 
proposta ivi contenuta;
PRESO ATTO, ai sensi del regolamento interno di questa Agenzia:

a) del  parere di  regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Responsabile del 
procedimento;

b) del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio;
c) del parere di legittimità espresso dal Dirigente del Servizio;

VISTO il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;
VISTO la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il  DPGR n.  9  del  13/03/2019 con il  quale è stato nominato il  Direttore Generale 
dell’Agenzia per il  Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per un periodo di 
cinque anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO  il  decreto del Direttore generale n. 71 del 16/12/2019 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2020-2022;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento interno dell’Agenzia vigente;
VISTO il  decreto legislativo del  23  giugno 2011,  n.  118 e  sue successive modifiche ed 
integrazioni;
VISTO il  DPCM  9  aprile  2001  recante  “Uniformità  di  trattamento  sul  diritto  agli  studi  
universitari,  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge 2 dicembre 1991 n.  390”  e,  in particolare,  il 
disposto di cui art. 2, “I servizi e gli interventi non destinati alla generalità degli studenti”, 
comma 3;
RICHIAMATO  il  decreto  legislativo  29  marzo  2012,  n.  68  “Revisione  della  normativa  di  
principio  in  materia  di  diritto  allo  studio  e  valorizzazione  dei  collegi  universitari  

Decreto del Direttore Generale n. 32 del 08/04/2020 1



<<omissis>>”- entrato in vigore dal 15/06/2012;
CONSTATATO che l'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 
l'epidemia da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
VISTI, in  particolare,  i  seguenti  provvedimenti  varati  dal  Governo  per  far  fronte 
all’emergenza virus Covid-19 (corona virus) in Italia:
- delibera Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 – “Dichiarazione dello stato di emergenza  

in conseguenza del rischio sanitario”;
- decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6  - “Misure urgenti in materia di contenimento e  

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
- DPCM 23 febbraio 2020 – “Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.  

6”;
- DPCM 1° MARZO 2020  - “Misure per contenere l'emergenza coronavirus”;
- DPCM  8  marzo  2020  –  “Misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
- DPCM 9 marzo 2020 – “Nuove misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi  

del virus Covid-19 sull'intero territorio nazionale “;
- DPCM  11  marzo  2020  –  “Ulteriori  misure  in  materia  di  contenimento  e  gestione  

dell'emergenza epidemiologia da COVID-19 sull'intero territorio nazionale”;
- DPCM 22 marzo 2020 – “Sospensione delle attività non essenziali”; 
- decreto legge 25 marzo 2020, n. 19 – “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza  

epidemiologica da COVID-19”;
- DPCM 1 aprile 2020 -  “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19  

recante misure urgenti  per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19,  
applicabili sull’intero territorio nazionale (20A01979) ”;

VISTA l’Ordinanza del Presidente Giunta regionale n. 1 del 26/2/2020;
CONSIDERATA la  gravità  dall’emergenza  sanitaria  Covid  19  e  la  conseguente  crisi 
economico/finanziaria che ha fortemente impattato, a livello globale, su tutti i settori della 
produzione  con  forti  ripercussioni  anche  a  livello  sociale  in  termini  di  incertezza  e 
precarietà;
CONSIDERATI, inoltre,  i  disposti  urgenti  ed eccezionali  di  cui  ai  succitati  provvedimenti 
governativi  finalizzati  al contrasto  e alla prevenzione della diffusione del virus COVID-19 
ed, in particolare,  la misura restrittiva che ha sospeso, sull’intero territorio nazionale,  la 
frequenza  di  tutte  le  attività  di  formazione  superiore,  comprese  le  Università,  con 
decorrenza 10/03/2020 fino almeno al 13/4/2020;
RITENUTO di adottare - ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge regionale del 28 marzo 
2006,  n.  6  -  la  disciplina  per  l’erogazione  dei  sussidi  straordinari  a  favore  di  studenti 
universitari in condizioni di grave difficoltà, nella forma e con i contenuti di cui al “Bando 
per  la  concessione  di  sussidi  straordinari  a  favore  di  studenti  in  gravi  difficoltà  a.a.  
2018/2019” - Allegato 1 al presente atto e parte integrante e sostanziale dello stesso -  che 
prevede,  tra  gli  altri,  appositi  dispositivi  finalizzati  a  fronteggiare  le  gravi  condizioni  di 
disagio connesse all’emergenza sanitaria Covid 19 e sul quale è stato acquisito, mediante 
comunicazione  e-mail  del  7/04/2020  (prot.  n. 1948/20),  il  parere  positivo,  espresso 
unanimemente, della Commissione di Garanzia degli studenti;

DECRETA

1. di fare proprio  il  documento  istruttorio   e  la  conseguente proposta del Dirigente del 
Servizio Interventi e Servizi per il Diritto allo Studio Universitario, corredato dei pareri e 
del  visto di  cui  agli  artt.23 e 24 del  regolamento interno di  questa Agenzia, che si 
allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essa contenute;

2. di approvare,  conseguentemente, il  testo del “Bando per la  concessione di  sussidi  



straordinari  a favore di  studenti  in gravi  difficoltà a.a. 2019/2020” come allegato al 
presente provvedimento (Allegato 1),  sua parte integrante e sostanziale, sul quale è 
stato  acquisito,  mediante comunicazione e-mail  del  7/04/2020 (prot.  n. 1948/20),  il 
parere  positivo,  espresso  unanimemente,  della  Commissione  di  Garanzia  degli 
studenti;

3. di dare atto che il succitato bando è stato integrato, rispetto al testo del precedente 
anno accademico, di appositi dispositivi finalizzati a fronteggiare le gravi condizioni di 
difficoltà connesse all’emergenza sanitaria Covid 19;

4. di dare atto altresì che la spesa derivante dall’adozione del Bando medesimo, e dalla 
conseguente concessione di  sussidi straordinari a favore di studenti in gravi difficoltà, 
trova copertura sulle risorse disponibili al capitolo di spesa n. 470 “Contributi e sussidi  
straordinari” - CDR 1  del bilancio di previsione dell’Agenzia 2020/2022 annualità 2020 
per complessivi Euro 50.000,00;

5. di dare atto,  inoltre, che qualora risulti  la disponibilità di risorse aggiuntive rispetto al 
suddetto  stanziamento,  l’Agenzia  si  riserva  di  utilizzare,  mediante  scorrimento,  la 
graduatoria degli ammessi per l’erogazione di ulteriori contributi straordinari ove con le 
risorse presenti  non sia stato possibile soddisfare tutte le domande degli   gli  aventi 
diritto;

6. di pubblicare il testo integrale del  “Bando per la concessione di sussidi straordinari a  
favore  di  studenti  in  gravi  difficoltà  a.a.  2019/2020” come  allegato  al  presente 
provvedimento (Allegato 1):
- sul BUR della Regione Umbria;
- sul  sito internet istituzionale dell’Agenzia all’indirizzo www.adisu.umbria.it;

7. di dare atto che il termine per la presentazione delle istanze digitali di partecipazione 
al presente bando decorre dalla data di pubblicazione sul BUR della Regione Umbria 
fino alle ore 12.00 del 15/05/2020;

8. di incaricare  il  Dirigente Responsabile del  Servizio I Servizio interventi  e servizi  per  il  
diritto allo studio dell’Agenzia, all’adozione di tutti gli atti necessari a dare esecuzione 
al presente decreto;

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del decreto legislativo n. 33 del 
14 marzo 2013 nella sezione sovvenzioni contributi sussidi criteri e modalità, Artt. 26-27;

10. di trasmettere il presente atto, per opportuna conoscenza, al presidente del Comitato 
di indirizzo di cui all’art. 14 bis della sopra richiamata l.r. n. 6/2006;

11. di dichiarare che il presente decreto è immediatamente efficace.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Maria Trani
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Decreto del Direttore Generale n. 32 del 08/04/2020 3



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto:  Bando per  la  concessione di  sussidi  straordinari  a  favore di  studenti  in  gravi 
difficoltà  a.a. 2019/2020. Adozione.

Premesso che  per  diritto allo studio si  intende il  complesso di  norme che regolano gli 
interventi  per  assicurare  agli  studenti  capaci  e  meritevoli,  in  particolari  condizioni 
economiche, la possibilità di accedere ai gradi più alti degli studi, nel rispetto degli articoli  
3 e 34 della Costituzione e dell’art. 14 dello Statuto della Regione dell’Umbria;
Visto  il  DPCM  9  aprile  2001  recante  “Uniformità  di  trattamento  sul  diritto  agli  studi  
universitari,  ai  sensi  dell’art.  4  della  legge 2 dicembre 1991 n.  390”  e,  in particolare,  il 
disposto di cui art. 2, “I servizi e gli interventi non destinati alla generalità degli studenti”, 
comma 3, che testualmente recita “Le regioni, le province autonome e le università, ove  
realizzino  altri  servizi  ed  interventi  non  destinati  alla  generalità  degli  studenti  e  non  
compresi  tra  quelli  di  cui  al  comma 1  [del  medesimo articolo], possono determinare 
autonomamente i requisiti di ammissione, relativi al merito e alla  condizione economica,  
nonché i criteri per la definizione delle graduatorie”;
Richiamato  il  decreto  legislativo  29  marzo  2012,  n.  68  “Revisione  della  normativa  di  
principio  in  materia  di  diritto  allo  studio  e  valorizzazione  dei  collegi  universitari  
<<omissis>>”- entrato in vigore dal 15/06/2012;
Constatato che l'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 
l'epidemia da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
Visti,  in  particolare,  i  seguenti  provvedimenti  varati  dal  Governo  per  far  fronte 
all’emergenza virus Covid-19 (corona virus) in Italia:
- delibera Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 – “Dichiarazione dello stato di emergenza  

in conseguenza del rischio sanitario”;
- decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6  - “Misure urgenti in materia di contenimento e  

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
- DPCM 23 febbraio 2020 – “Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.  

6”;
- DPCM 1° MARZO 2020  - “Misure per contenere l'emergenza coronavirus”;
- DPCM  8  marzo  2020  –  “Misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
- DPCM 9 marzo 2020 – “Nuove misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi  

del virus Covid-19 sull'intero territorio nazionale “;
- DPCM  11  marzo  2020  –  “Ulteriori  misure  in  materia  di  contenimento  e  gestione  

dell'emergenza epidemiologia da COVID-19 sull'intero territorio nazionale”;
- DPCM 22 marzo 2020 – “Sospensione delle attività non essenziali”; 
- decreto legge 25 marzo 2020, n. 19 – “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza  

epidemiologica da COVID-19”;
- DPCM 1 aprile 2020 -  “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19  

recante misure urgenti  per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19,  
applicabili sull’intero territorio nazionale (20A01979) ”;

Vista l’Ordinanza del Presidente Giunta regionale n. 1 del 26/2/2020;
Considerata  la  gravità  dell’emergenza  sanitaria  Covid  19  e  la  conseguente  crisi 
economico/finanziaria che ha fortemente impattato, a livello globale, su tutti i settori della 
produzione  con  pesanti  conseguenze  a  livello  sociale  in  termini  di  precarietà  ed 
incertezza;
Preso atto dei disposti urgenti ed eccezionali di cui ai succitati provvedimenti governativi 
finalizzati  al  contrasto  e alla  prevenzione  della  diffusione  del  virus  COVID-19  ed,  in 
particolare,  della  misura  restrittiva  che  ha  sospeso,  sull’intero  territorio  nazionale,  la 



frequenza  di  tutte  le  attività  di  formazione  superiore,  comprese  le  Università,  con 
decorrenza 10/03/2020 fino almeno al 13/4/2020;
Atteso che A.Di.S.U., ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge regionale del 28 marzo 2006, 
n.  6,  nel  perseguimento  delle  proprie delle  finalità  istituzionali,  si  avvale  di  un  sistema 
integrato di interventi volti a favorire il successo negli studi e l'integrazione degli studenti  
nella comunità locale che comprende, tra gli altri, lo strumento del “sussidio straordinario”;
Ritenuto opportuno -  anche in  conformità  con  le  finalità  istituzionali  di  cui  alla  legge 
regionale 6/2006, volte a favorire l'accesso, la frequenza e il conseguimento del successo 
negli  studi  universitari  da parte della generalità degli  studenti  –  predisporre per l’anno 
accademico  in  corso,  la  disciplina per  l’erogazione dei  sussidi  straordinari  che  tenga 
conto, mediante l’inserimento di specifici dispositivi, delle gravi ripercussioni economiche 
dovute  all’emergenza  sanitaria  Covid  19,  nella  forma  e  nei  contenuti  di  cui  al  testo 
allegato alla presente proposta (Allegato 1) recante “Bando per la concessione di sussidi  
straordinari a favore di studenti in gravi difficoltà a.a. 2019/2020”;
Preso atto che la proposta del Bando di cui trattasi è stata sottoposta alla partecipazione 
della Commissione di Garanzia degli studenti che ha espresso, unanimemente, il proprio 
parere  positivo,  trasmesso  mediante  comunicazione  e-mail  del  7/04/2020  (prot.  n. 
1948/20); 
Atteso che la spesa derivante dall’adozione del Bando medesimo e dalla conseguente 
concessione di  sussidi straordinari  a favore di studenti in gravi difficoltà trova copertura 
sulle risorse disponibili al capitolo di spesa n. 470 “Contributi e sussidi straordinari” – CDR 1 
del  bilancio  di  previsione  dell’Agenzia  2020/2022  annualità  2020 per  complessivi  Euro 
50.000,00;
Atteso,  altresì, che qualora risulti la disponibilità di risorse aggiuntive rispetto al suddetto 
stanziamento, l’Agenzia si riserva di utilizzare, mediante scorrimento, la graduatoria degli 
ammessi per l’erogazione di ulteriori contributi straordinari ove con le risorse presenti non 
sia stato possibile soddisfare tutte le domande degli  gli aventi diritto;
Ritenuto opportuno  procedere  all’adozione  del  “Bando  per  la  concessione  di  sussidi  
straordinari a favore di studenti in gravi difficoltà a.a. 2019/2020”,  nella forma di testo di 
cui all’Allegato 1 al presente provvedimento, parte integrante  sostanziale dello stesso;

              Tutto ciò premesso e considerato si propone al Direttore Generale

1. di fare proprio  il  documento  istruttorio   e  la  conseguente proposta del Dirigente del 
Servizio Interventi e Servizi per il Diritto allo Studio Universitario, corredato dei pareri e 
del  visto di  cui  agli  artt.23 e 24 del  regolamento interno di  questa Agenzia, che si 
allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essa contenute;

2. di approvare,  conseguentemente, il  testo del “Bando per la  concessione di  sussidi  
straordinari  a favore di  studenti  in gravi  difficoltà a.a. 2019/2020” come allegato al 
presente provvedimento (Allegato 1),  sua parte integrante e sostanziale, sul quale è 
stato  acquisito,  mediante comunicazione e-mail  del  7/04/2020 (prot.  n. 1948/20),  il 
parere  positivo,  espresso  unanimemente,  della  Commissione  di  Garanzia  degli 
studenti;

3. di dare atto che il succitato bando è stato integrato, rispetto al testo del precedente 
anno accademico, di appositi dispositivi finalizzati a fronteggiare le gravi condizioni di 
difficoltà connesse all’emergenza sanitaria Covid 19;

4. di dare atto altresì che la spesa derivante dall’adozione del Bando medesimo, e dalla 
conseguente concessione di  sussidi straordinari a favore di studenti in gravi difficoltà, 
trova copertura sulle risorse disponibili al capitolo di spesa n. 470 “Contributi e sussidi  
straordinari” - CDR 1  del bilancio di previsione dell’Agenzia 2020/2022 annualità 2020 
per complessivi Euro 50.000,00;

Decreto del Direttore Generale n. 32 del 08/04/2020 5



5. di dare atto,  inoltre, che qualora risulti  la disponibilità di risorse aggiuntive rispetto al 
suddetto  stanziamento,  l’Agenzia  si  riserva  di  utilizzare,  mediante  scorrimento,  la 
graduatoria degli ammessi per l’erogazione di ulteriori contributi straordinari ove con le 
risorse presenti  non sia stato possibile soddisfare tutte le domande degli   gli  aventi 
diritto;

6. di pubblicare il testo integrale del  “Bando per la concessione di sussidi straordinari a  
favore  di  studenti  in  gravi  difficoltà  a.a.  2019/2020” come  allegato  al  presente 
provvedimento (Allegato 1):
- sul BUR della Regione Umbria;
- sul  sito internet istituzionale dell’Agenzia all’indirizzo www.adisu.umbria.it;

7. di dare atto che il termine per la presentazione delle istanze digitali di partecipazione 
al presente bando decorre dalla data di pubblicazione sul BUR della Regione Umbria 
fino alle ore 12.00 del 15/05/2020;

8. di incaricare  il  Dirigente Responsabile del  Servizio I Servizio interventi  e servizi  per  il  
diritto allo studio dell’Agenzia, all’adozione di tutti gli atti necessari a dare esecuzione 
al presente decreto;

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito 
internet  dell’Agenzia  in  “Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi  del  decreto 
legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 nella sezione sovvenzioni  contributi  sussidi 
criteri e modalità, Artt. 26-27;

10. di trasmettere  il  presente atto, per opportuna conoscenza, al  presidente del 
Comitato di indirizzo di cui all’art. 14 bis della sopra richiamata l.r. n. 6/2006;

                                                                                                               
Perugia, 07/04/2020 L’istruttore

Dott.ssa Chiara 
Crescimbeni



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Oggetto: Bando per la concessione di sussidi straordinari a favore di studenti in 
gravi difficoltà  a.a. 2019/2020. Adozione.

Ai  sensi  dell’art.  20,  comma  1,  lettera  f)  del  regolamento  di  organizzazione 
dell’Agenzia,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnico-
amministrativa del documento istruttorio.

Perugia, 08/04/2020 Il responsabile dell’Istruttoria
DOTT.SSA CHIARA CRESCIMBENI

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

Decreto del Direttore Generale n. 32 del 08/04/2020 7



 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Bando per la concessione di sussidi straordinari  a favore di studenti  in 
gravi difficoltà   a.a. 2019/2020. Adozione.

Ai sensi dell’art. 24, del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del documento istruttorio in 
quanto la spesa trova copertura finanziaria al capitolo 470 CDR 1 del bilancio di  
previsione 2020-2022 annualità 2020.

Perugia,  08/04/2020                                                                   
           Il Dirigente del Servizio   
 “Organizzazione  e  Gestione 
Risorse                   Umane, 
Finanziarie e Servizi Comuni” 

  Stefano Capezzali

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi 
della normativa vigente)

Riferimento pratica finanziaria: /



PARERE DI LEGITTIMITA’

Oggetto: Bando per la concessione di sussidi straordinari  a favore di studenti  in 
gravi difficoltà   a.a. 2019/2020. Adozione. 

Il dirigente

Visto il documento istruttorio;

Atteso che sullo stesso è stato espresso il prescritto parere di regolarità tecnico-
amministrativo e di regolarità contabile;

Non ravvisando vizi sotto il profilo della legittimità;

propone

al Direttore Generale dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario l’adozione 
del presente atto.  

Perugia, 08/04/2020 Il dirigente del

1.1 SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO E INTERVENTI POST-UNIVERSITARI

Stefano Capezzali

 (Parere apposto con firma elettronica ai sensi 
della normativa vigente)

Decreto del Direttore Generale n. 32 del 08/04/2020 9



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Trani Maria
CODICE FISCALE: TINIT-TRNMRA57T63H836G
DATA FIRMA: 08/04/2020 12:24:58
IMPRONTA: 39333334333366326536353438643364636430646632356431643833366530613262373939313438


